**D**e hoc dico q̄ sit aliqd̄ in me tale: qd̄ vel possis  
 a me audire vel velis discere: sed quo ardor tu<sup>9</sup>  
 et discendi studiū: etiā absq̄ nobis per se p̄bati

3  
 debeat. Ingeniū docile z sine doctore laudabile est. Nō  
 quid iuentias sed quid q̄ras cōsideramus. Adollis cera  
 et ad formādū facilis: etiā si artificis z plaste cessent ma  
 nus: tñ virtute torū est q̄cqd̄ esse pōt. Paulus ap̄ls ad  
 pedes gamalielis legē moyli z p̄phetas didicisse se glo  
 riatur: vt armatus sp̄ualibus tellis: postea doceret cōfi  
 denter. Arma enī nostre militie nō carnalia sūt: sed po  
 tentia deo: ad destructionē munitiōnū z cogitatiōes de  
 struētēs z oēm altitudinē extollentē se aduersus sciam  
 dei: et captiuātes oēm intellectū ad obediēdū x̄po: et para  
 ti subiugare oēm inobediētā. Timotheū scribit ab infā  
 tia sacris lris eruditū: et hortat ad studiū lectionis: ne  
 negligat grām q̄ data sit ei p̄ ipositionē manus p̄sbiteri  
 Tito p̄cipit: vt inter ceteras virtutes ep̄scopi: quas bre  
 ui sermōe depinxit: sciam quoq̄ nō negligat scripturaz  
 obtinentē inq̄t eū qui scdm̄ doctrinā est: fidelē sermonē  
 vt potens sit exhortari in doctrina sana: et contradicen  
 tes reuincere. Ca.iiii.

**S**ancta quippe rusticitas solū sibi p̄dest: et quā  
 tū edificat ex vite merito ecclesiā x̄pi: tātū nocet  
 si destruētibus nō resistat. Malachias p̄pheta  
 imo p̄ malachiā dñs interrogauit sacerdotes legē. Intan  
 tū sacerdotis officii est: interrogatū respōdere de lege.  
 Et in deuteronomio legimus. Interroga patrē tuū et  
 annūciabit tibi: maiores tuos et dicent tibi. In psalmo  
 quoq̄ cētesimo decimo octauo. Lātābiles mihi erāt ius  
 tificatiōes tue in loco pegrinatiōis mee. Et in descrip  
 tiōne iusti viri: cū eū arbor vite dauid q̄ est in paradiso  
 cōparet: iter ceteras virtutes hoc etiā itulit. In lege dñi  
 voluntas eius: et in lege eius meditabitur die ac nocte.  
 Daniel in sine sacratissime visionis ait: iustos fulgere  
 quasi stellas: z itelligētes idest doctos quasi firmamētū  
 Quidesiquantū inter se distant iusta rusticitas et docta

iusticia: Alii stellis: alii celo cōparantur. Quō iuxta he-  
 braicā veritatē: vtrūq; de eruditis possit intelligi. Ita. n.  
 apud eos legimus. Qui autē docti fuerit fulgebūt quasi  
 splendor firmamenti et qui ad iusticiā erudiūt multos:  
 quasi stelle in ppetuas eternitates. Cur dicit Paulus  
 apłus vas electionis? Nēpe q; vas legis et scripturarū.  
 Ictārū erat armariū. Pharisei stupēt in dñi doctrina et  
 mirātur in petro. et iohāne quō legē sciānt cū lrās nō di-  
 dicerit. Quicqd em̄ aliis exercitatio et quotidiana i lege  
 meditatio tribuere solet illis hoc spūs scūs suggerebat.  
 Et erant iuxta quod scriptū est docibiles deo. Duodeci  
 annos saluator i pleuerat et in tēplo sedēs de q̄stionibus  
 legis interrogās magis docet dū prudenter interrogat.  
 Nisi forte rusticū petrū rusticū iohēm dicimus quorum  
 vterq; dicere poterat et si impitus sermone: nō tñ scia.  
 Iohēs rusticus: piscator: indoctus. Et vnde illa vox ob-  
 secro. In principio erat verbū et verbū erat apud deū et  
 deus erat verbū. Logos grece: multa significat. Nā et  
 verbū est: et ratio: et supputatio: et causa vniuscuiusq;  
 rei per quam sunt singula que subsistunt que vniuersa  
 recte intelligimus in christo.

Ca. V.

**D**o doctus plato nesciuit: hoc demosthenes elo-  
 quēs ignorauit. Perdā inq̄t sapiētia sapientū:  
 et prudētia prudētū reprobabo Vera sapia pder  
 fallā sapiam et q̄q; stultitia p̄dicatōis i cruce sit: tñ pau-  
 lus sapiam loq̄tur inter pfectos. Sapiam autē nō seculi  
 istius q̄ destruit nec p̄ncipiū huius seculi: sed loq̄t dei  
 sapiāz i mysterio absconditā quā p̄destinauit de⁹ ante se-  
 cula. Dei sapia xps est. Xps em̄ dei virtus et dei sapia.  
 Nec sapia i mysterio abscondita est de qua et noni psal-  
 mi titul⁹ p̄notat pro occultis filiū i quo sūt oēs thesauri  
 sapie et scie dei absconditi. Et q̄m i mysterio absconditus  
 erat p̄destinatus est ante secula: p̄destinat⁹ autē et p̄figu-

ratus in lege et pphētis. Cui et pphete appellabant vi-  
 dentes q; videbāt eū quē ceteri nō videbāt. Abrahā vi-  
 dit diē eius et letatus est. Asp̄iebātur celi ezechieli q̄ po-  
 pulo pctōi clausi erāt: reuela inq̄t dauid oculos meos et  
 cōsiderabo mirabilia de lege tua. Lex em̄ spūalis est: et  
 reuelatōe opus est vt intelligat ac reuelata facie dei gio-  
 riā cōtēplemur. Liber in apocalipsi septē sigillis signa-  
 t⁹ ostēditur quē si dederis hōi sciēt lrās vt legat respō-  
 debit tibi. Nō possū. Signatus est em̄. Quāti hodie pu-  
 tāt se nosse lrās tenēt signatū librū nec apire possūt nisi  
 ille reserauerit q̄ habet clauē dauid q̄ aperit et nemo clau-  
 dit: claudit et nemo apit. In actibus apłoz scūs eunu-  
 chus imo scūs vir sic em̄ eū scā scriptura cognominat cū  
 legeret ysaiā pphētā interrogat⁹ a philippo putas ne i-  
 telligis q̄ legis: respōdit. Quō possū nisi aliquis me do-  
 cuerit? Ego vt de me loquar interim nec sanctior sū hoc  
 eunuchō nec studiosior qui de ethiopia id ē de extremis  
 finibus mūdi venit ad tēplū reliquit aulā regiam et tan-  
 tus amator legis fuit diuine atq; scientie vt etiā in vehi-  
 culo lrās legeret sacras. Et tamen cum librū teneret  
 et verba domini in cogitatione conciperet lingua volue-  
 ret labiis personaret ignorabat eum quem in libro ne-  
 sciens venerabatur. Venit philippus ostendit ei iesum  
 qui clausus latebat in lrā. Mira doctoris virtus eadē  
 hora credidit eunuchus: baptisatur: fidelis et scūs mgr  
 efficitur de discipulo plus in deserto fonte ecclesie q̄ in  
 aurato synagoge templo repperit.

Ca. vi.

**Q**uia me perstricta sunt breuiter neq; enim ep̄la  
 ris angustia euagari lōgius patiebatur. vt intel-  
 ligeres te in scriptis sacris sine p̄uio et mōstrāte  
 semitā nō posse ingredi. Taceo de grāmaticis: rhetoricis  
 philosophis: geometris: dialecticis: musicis: astrono-  
 micis: astrologis: medicis: quoz scia mortib⁹ satis vel

vtilissima est: et in tres ptes sciditur in doctrinā / rōem  
 et vsū. Ad minores artes veniā et que non tā lingua q̄  
 manu administrātur Agricole / cementariū / fabri metal  
 lozū / lignozūq̄ cesozes / lanariū quoq̄ fullones / et ceteri  
 qui variam supellectilē ⁊ vilia opuscula fabricāt: absq̄  
 doctore esse non p̄nt quod cupiūt. Quod medicorum est  
 promittunt medici tractant fabalia fabri. Sola scriptu  
 rarum ars est quam sibi passim omnes vendicāt. Scri  
 bimus indocti: doctiq̄ poemata passim. Hanc garrula  
 anus: hanc delirus senex hanc sophista verbosus hanc  
 vniuersi presumunt lacerant docēt anteq̄ discant. Alii  
 abducto supercilio grandia verba trutinātes: inter mū  
 lierculas de sacris litteris philosophātur. Alii discunt  
 probpudora feminis quod viros doceant et ne parū hoc  
 sit quadā facilitate verborū imo audacia edisserunt aliis  
 quod ipsi non intelligunt. Taceo de meis similibus qui  
 si forte ad scripturas sanctas post seculares lrās vene  
 rint ⁊ sermone cōposito aures populi mulserint quicqd  
 dixerint hoc legem dei putant. Nec scire dignātur quid  
 prophete quid apostoli senserint sed ad sensū suū incō  
 grua aptant testimonia quasi grande sit et nō vitiosissi  
 mū dicendi genus deprauare s̄nias et ad voluntatē suā  
 sacra scripturā trahere repugnantē. Quasi non legeri  
 mus homerocentonas et virgillocētonas ac non sic etiā  
 et maronē sine xpo possimus dicere cristianū quia scrip  
 serit. Nā redit et virgo redeūt saturnia regna. Nā noua  
 progenies celo demittitur alto. Et patrem loquentē ad  
 filium. Mate mee vires me magna potentia solus. Et  
 post verba saluatoris in cruce. Talia perstabat memo  
 rans fixusq̄ manebat. Puerilia sunt hec: et circulato  
 rum ludo similia: docere quod ignores: immo vt cum  
 stomacho loquar: nec hoc quidem scire q̄ nescias.

Capitulum. vii.

**U**idelicet manifestissima est genesis: qua de cre  
 atura mūdi: de exordio generis humani: de di  
 uisione terre: de cōfusione linguarū: de descēsi  
 one vsq̄ ad egyptū scribitur hebreoz. Datct exodus cū  
 decē plagis cū decalogo. cū mysticis diuinisq̄ p̄ceptis.  
 In prōptu est leuitic⁹ liber in quo singula sacrificia imo  
 singule pene syllabe ⁊ vestes aaron et tot⁹ ordo leuitic⁹  
 spirāt celestia sacra. Numeri vero nōne tot⁹ arithmetice  
 et pphetice balaā: et quadraginta duarū māsionū p he  
 remū mysteria cōtinēt. Deuteronomiū vero secūda lex  
 et euāgelice legis pfiguratio: nōne sic ea habet q̄ priora  
 sūt vt tñ noua sint oīa de veteribus. Hucusq̄ moyses:  
 hucusq̄ pentateuchus q̄bus quinq̄ v̄bis loqui se velle  
 ap̄ls i ecclia gloriat. Job exēplar patiētie q̄ nō mysteria  
 suo sermone cōplectit. Prosa incipit versulabitur: pe  
 destri sermone finitur oēs q̄z leges dyalectice / ppositōe  
 assūptōe / cōfirmatione / cōcle / determinat. Singula in  
 eo verba plena sūt sensib⁹ et vt de ceteris fileā: resurre  
 ctionē corpoz sic pphetat: vt nullus de ea manifest⁹ et  
 cauti⁹ scripserit. Scio inq̄t q̄ redēptor meus viuit et in  
 nouissimo die de terra surrecturus sū et rur sū circūda  
 bor: pelle mea: et in carne mea videbo deū: quē visur⁹ sū  
 ego ipse ⁊ oculi mei cōspecturi sūt: ⁊ nō alius. Reposita  
 est hec spes mea in sinu meo. Veniā ad iesū naue q̄ typū  
 dñi nō solū in gestis verū etiā in noie presert. Trāsit ior  
 danē hostiū regna subuertit diuidit terrā victori pp̄lo ⁊  
 p singulas v̄bes / viculos / mōtes / flumia / torrētes atq̄  
 confinia ecclie celestisq̄ in l̄m spūalia regna descripsit.  
 In iudicū libro quot p̄cipēs ppli tot figure sūt. Ruth  
 moabitis ysaiē explet vaticiniū dicētis emitte agnū dñie  
 dñiatorē terre: de petra deserti ad mōtem filie syon. Sa  
 muel in heli mortuo ⁊ in occisione saul veterē legē abo  
 litam mōstrat poro in sadoch atq̄ dauid noui sacerdo

6.  
tū noui sperii sacra testat. Malachi idē tertio et quartus regū liber a salomone vsq; ad iechoniā: et a ieroboā filio nabath vsq; ad osee q̄ ductus est in assyrios: regnū iuda: et regnū describit isrl. Si historiā respicias verba simplicia sūt: sūm fr̄is sensū latentē inspexeris ecclesie paucitas et hereticorū cōtra eccliam bella narrant. Duo decim pphete in vnus voluis angustias coartari: multo aliud q̄ sonant in lra pfigurāt. Osee crebro nominat effraiz / samariam / ioseph / iezabel / et vxorē fornicariam et fornicationis filios: et adulterā cubiculo clausā mariti multo tpe sedere viduā: et sub veste lugubri mariti ad se reditū p̄stolari. Jobel filius fatuel describit terrā duo decim tribuū / eruca / bruceo / locusta / rubigine vastate cōsumptā / et post euerzionē prioris ppli effusū iri spm̄ sc̄m̄ sup seruos dei et ancillas .i. sup cētū viginti credētū nomina: et effusū iri in cenaculo syon. Qui cētum viginti ab vno vsq; ad quindeci paulati et p̄cremēta surgētes qui decim graduū numerū efficiūt q̄ psalterio mystice cōtinētur. Amos pastor et rusticus et ruborū mora distringens paucis v̄bis explicari nō pōt. Quis em̄ digne exprimat tria et quatuor scelera damasci et gaze tyri et idumee et filiorū ammon et moab: et in septimo et octauo gradu iude et israhel: Hic loq̄tur ad vaccas pingues q̄ sūt in samarie monte: et ruiturā domū maiore minorēq; testatur. Ipse cernit victorē locuste et stātē dñm̄ sup murū litū vel adamātinū et vnicū pomorū attrahētē supplicia pctōribus et famē in terra nō famē panis nec siti aque sed audiēdi verbū dei. Abdias q̄ iterptat seruus dñi p̄tonat contra edom: et sāguineū terrenūq; fr̄em: fr̄is quoq; iacob sēp emulū hasta pcutit spūali. Jonas pulcherrima colūba naufragio suo passionē dñi pfigurās mūdū ad p̄niam reuocat et sub noie niniue gētib⁹ salutē nūciat. Micheas demora sibi: coheres xp̄i vastatiōem annūciat filie latro

nis: et obsidionē ponit cōtra eā: qz maxillā p̄cussit iudicis isrl. Hanc cōsolator orbis icrepat ciuitatē sāguinū: et post euerzionē illi⁹ loq̄t: ecce sup mōtes pedes euāgelizātis et annūciātis pacē. Abachuc luctator fortis et rigidus stat sup custodiā suā et figit gradū sup munitionē vt xp̄m̄ i cruce p̄tēplet et dicat opuit celos gl̄ia ei⁹ et laudis ei⁹ plena est terra splēdor ei⁹ vt lux erit cornua i manib⁹ ei⁹ ibi abs cōdita est fortitudo ei⁹. Sophōias specularor et archanon dei cognitor audit clamorē a porta pisciū et eiulatū a sc̄da et p̄tritoēza collib⁹. Indicat quoz vlulatū hitatorib⁹ pile qz p̄ticuit ois ppl̄s chanaā disp̄si sūt vniuersi q̄iuoluti erāt argēto. Tigge⁹ festiu⁹ et let⁹ q̄ seiauit in lacris vt i gaudio meteret destructū tēplū edificat deū qz p̄ziducit loq̄ntē adhuc vniū modicūq; et ego p̄mouebo celū et trā et mare et aridā et mouebo oēs gētes et veniet desiderat⁹ cūctis gētib⁹ zacharias mēor dñi sui mltiplex in pph̄ia iesū vestib⁹ sordidis idutū et lapidē octoz septē cādelab⁹qz aureū et totid lucernis quot oculis duas quoq; oliuas a sistris lāpadis cernit et a dextis vt p⁹ equos rufos nigras vartos et albos et dissipatas quadrigas ex effraiz et equū de ir̄lm̄ paup̄e regē vaticiet et p̄dicet sedētē s̄r pullū filiū asine subiugal. malachias apte et i fine oiz pph̄az de abiectōe isrl et vocatōe gētū n̄ ē mibi ait volūtas i vobis dicit dñs exercitūū et mun⁹ n̄ suscipiā de māu v̄ra. Ab oru. n. solis vsq; ad occasū magnū ē nomē meū in gētib⁹ et i oi loco sacrificat et offerēt noie meo oblatio mūda ysaiā hieremiam ezechiel et daniel quis potest vel intelligere vel exponere. Quorū primus nō pph̄etiā videtur mibi texere sed euāgelicū. Sc̄os virgā nuceā et ollam succēsam a facie aqlonis: et pardū spoliatū suis colorib⁹ et quadruplex diuersis metris nectit alphabetum. Tertius principia et finē tātis habet oscuritatibusiuoluta: vt apud hebreos ipse partes cū exordio geneleos ante

annos triginta nō legātur. Quartus vero q̄ et extrem⁹  
inter quatuor pphetas: tēporū cōsciū: et totius mūdi  
philohistoricus lapidē p̄cisū de mōte sine manibus et re  
gna oīa subuertentē: claro sermone p̄nūciat. Dauid si  
monides noster: pindarus: et alcheus: flaccus quoq; ca  
tulus atq; serenus: xpm̄ lira per sonat: et in decachordo  
psalterio ab iferis excitat resurgētē. Salomon pacific⁹  
et amabilis dñi: mores corrigit: naturā docet: ecclesiam  
iūgit et xpm̄: sc̄t̄arūq; nuptiarū dulce canit epithalamū.  
Hester in eccleie typo pplm̄ liberat de piculo: et interfecto  
aman q̄ interpretat iniquitas: ptes cōiuii et diē celebrē mit  
tit in posteros. Paralipomenon liber. i. instr̄i veteris  
epitome: tātus ac talis est: vt absq; illo si q̄s sciam scrip  
turaz sibi voluerit arrogare: se ipsū irideat. Per sin  
gula q̄ppe noīa iūcturas q; x̄boz: et p̄misse i regū libas  
tāgūt historie: et inūerabiles explicāt euāgelii q̄stiones.  
Esdras et neemias: adiutor: v3 et psolator: a dño: i vno vo  
lunie artātur: instaurāt tēplū: muros extruūt ciuitatis  
oīsq; illa turba ppli redeūtis i patriā: et descriptio sacer  
dotū/leuitarū/israhelīs/pselitorū/ac p̄ singulas famili  
as muroz ac turriū opa diuisa: aliud in cortice p̄ferunt:  
aliud in medulla retinēt. Cernis me scripturarū amore  
raptū: excessisse modū epte: et tñ nō implese quod volui  
Audiuimus tantū quid nosse quid cupere debeamus vt  
et nos quoq; possumus dicere: cōcupiuit aīa mea deside  
rare iustificatiōes tuas in oī tpe. Ceterū illud socraticū  
implet in nobis. Nescio q̄ nescio. Tāgā et nouū bre  
uiter testm̄. Matheus/marcus/lucas/et iohānes: qua  
driga dñi: et verū cherub: q̄s interpretat scie plenitudo: per  
totū corp⁹ oculati sūt: scintille emicāt: discurrūt fulgu  
ra pedes hnt rectos: et i sublie tēdētes: terga p̄nata et v  
biz volātia tenēt se mutuo sibiq; pplexi sūt: et quasi rota  
in rotā voluūtur: et p̄gunt quocūq; eos flatus spiritus

sancti perduxerit. Paulus ap̄ls ad septē scribit ecclias  
octaua enī ad hebreos a plerisq; extra numerū ponitur.  
Timotheū instruit ac titū et silmonē p̄ fugitiuo famulo  
deprecatur sup quo melius tacere puto q̄ pauca scribe  
re. Actus ap̄loz nudā quid vidētur sonare historiam et  
nascētis eccleie infantū terere sed si nouerimus scripto  
rem eoz lucā esse medicū cuius laus est in euāgelio ai ad  
uertimus pariter oīa verba illius aīe lāguētis esse medi  
cinā. Iacobus petrus iohānes iudas seprē eplas edide  
rūt tā mysticas q̄ succinctas et breues pariter ac lōgas  
breues in verbis longas in sentētiis vt rarus sit q̄ nō in  
eaz cecutiat lectione. Apocalipsis iohis tot h3 sacramē  
ta quot verba. Parū dixi et pro merito voluminis laus  
ois inferior est in verbis singulis multiplices latēt itel  
ligēcie. Pro te frater carissime inter hec viuere ita medi  
tari nihil aliud nosse nihilq; aliud querere nōne videt ti  
bi iā hic in terris regni celestis habitaculū nolo vt offen  
daris in scripturis sanctis simplicitate et quasi vilitate  
verboz que vel vitio iterptū vel de industria sic plate sūt  
vt rusticā cōtionē facili⁹ instruerēt et in vna eadēq; snia a  
liter doct⁹ aliter sc̄t̄iret idoct⁹ nō sū tā petulās et hebes  
vt hec me nosse polliceat et eoz fruct⁹ capere i terra quo  
rū radices in celo fixe sūt sed velle fateri sedēti me p̄fero  
magistrū rennuēs comitē sp̄o deo petēti dat pullātū apit  
q̄rēs iuenit. discam⁹ i terris quoz scia nobis p̄seueret i  
celo. Q̄bui⁹ te manib⁹ excipia et vt iepte aliqd ac de her  
magore tūditate effūdā qcqd̄ q̄sieris tecū scire conabor.  
**H**abes hic amātissimū tui frat̄re euebiū qui lrārū  
tuarū mihi graciā duplicauit referēs honestatem  
mox tuoz contēptū seculi fidē amicitie amorē xpi  
Nam prudentiā et eloquiū venustatem etiam absq; illo  
ipsa epistola p̄fererat. Festina queso te et herenti in

salonauicule funē magis prescinde q̄ solue. Nemo re-  
nūciaturus seculo bene potest v̄dere que contēpsit vt  
v̄deret. Quicquid in sūptus de tuo attuleris pro lucro  
cōputa. Antiquū dictū est auaro decet tā quod habet q̄  
quod nō habet. Credēti totus mūdus diuitiarū est. In  
fidelis at̄ etiā obolo indiget sic viuamus quasi nil habē  
tes et oīa possidētes. Vinctus atq; vestitus diuitie crisi  
anoꝝ sunt. Si habes in potestate rē tuā vende si nō ha  
bes proice. Tollenti tunicā et palliū relinquendum est  
Scilicet nisi tu semper recrestinans ⁊ diē de die trahēs  
caute et pedetentim tuas possessiūculas v̄dideris non  
habet cristus vnde alat pauperes suos. Totū deo dedit  
qui se obtulit. Ap̄ti tū nauem et retia relinquerunt vi-  
dua duo era misit in gazophiliatū et p̄fertur cresti diui  
tū. Facile cōtēnit oīa qui se sēp cogitat esse mortuū.

Incipit p̄fectio sancti Hieronymi  
in Pentateuchum.

**D**esideriū mei desideratas accepi epl̄as qui quo  
dam p̄sagio futuroꝝ cū daniēle sortitus est no  
men obsecrātis vt translātū in latinā linguā de  
hebreo sermone pentateuchū nostroꝝ auribus traderē.  
Periculosū opus certe et obrectatoꝝ meoꝝ latratib⁹  
patens qui me asserunt in septuaginta interpretū sug  
gillationē noua pro veteribus cudere et ita ingeniū qua  
si viuū probantes cū ego sepissime testatus sim me pro  
virili portioe in tabernaculo dei offerre que possim nec  
opes alterius alioꝝ paupertate fedari. Quod vt auderē  
origenis me studiū prouocauit qui editioni antique trāf  
lationē theodotionis miscuit asterico et obelo et stella ⁊  
veru omne opus distinguēs: dū aut illulcescere facit que  
minus ante fuerant aut superflua queque iugulat ⁊ cō  
fodit et maxime que euangelistarū et ap̄loꝝ auctoritas

promulgauit. In quibus multa de veteri testamento le  
gimus que in nostris codicibus nō habētur vt est illud  
ex egipto vocauit filiū meū. Et qm̄ nazareus vocabitur ⁊  
videbūt in quem cōpunerūt et flumina de ventre eius  
fluent aque viue ⁊ que nec ocul⁹ vidit nec auris audiuit  
nec in cor hoīs ascendit que p̄parauit deus diligētib⁹  
se et multa alia que prop̄iū syntagma desiderant In-  
terrogemus ergo eos vbi hec scripta sunt et cum dicere  
nō potuerūt de libris hebraicis proferamus. Prīmū te  
stimoniū est in osee scdm̄ in ysaiā tertiū ⁊ zachariā quar  
tum in p̄uerbiis quintū eque in ysaiā: quod multi igno  
rantes apocryphoꝝ deliramēta sectantur et hyberas  
nenias libris autēticis p̄ferūt. Lausas erroris nō est  
meū exponere. Iudei prudēti factū dicūt esse cōsilio ne  
ptolomeus vnus dei cultor etiā apud hebreos duplicē  
diuinitatē dep̄hēderit. Quod maxime idcirco faciebāt  
quia in platonis dogma cadere videbatur. Deniq; vbi  
cūq; sacrātū aliquid scriptura testatur de patre et filio ⁊  
spiritu sancto, aut aliter interpretati sunt: aut oīo ta  
cuerunt: vt ⁊ regi satisfacerēt et archanum fidei nō vul  
garent. Et nescio quis primus auctor septuaginta cel  
lulas alexandriē mēdatio suo extruxerit: quibus diuisi  
eadē scriptitarint cū aristēus eius dē ptolomei hysper  
aspistes: et nō multo post tēpore iosephus nihil tale ret  
tulerint: sed in vna basilica cōgregatos contulisse scri  
bant: nō prophetasse. Aliud est enī esse vatem aliud est  
esse interpretem. Ibi spiritus v̄tura predicat: hic erudi  
tio et verboꝝ copia ea que intelligit transfert. Nisi forte  
putāndus est tullius yconomicū xenofontis et platonis  
pythagoram et demosthenis prothesifonte: afflatus rhe  
thorico spiritu trāstulisse. Aut aliter de eis dē libris per  
septuaginta interpretes aliter per ap̄los sp̄s sanctus

testimonia tenuit: vt quod illi tacuerunt: hi scriptum esse  
 metiti sunt Quid igitur: danamus veteres? Minime,  
 sed post priorum studia in domo domini quod possumus labo-  
 ramus. Illi interpretati sunt ante aduentum christi: et quod nescie-  
 bant: dubiis prouidere sententias, nos post passionem et re-  
 surrectionem eius non tam prophetiam quam historiam scribimus.  
 Aliiter que audita aliter visa narratur. Quod melius in-  
 telligimus, et melius proferrimus. Audi igitur emule,  
 obrectator auscultata. Non dano non reprehendo septuaginta  
 sed confidenter cunctis illis apostolis prefero. Per istorum os  
 mihi christus sonat quos ante prophetas inter spiritualia cha-  
 rismata positos lego in quibus vltimum pene gradum inter-  
 pretes tenent. Quid liuore torqueris? Quid impitorum ani-  
 mos contra me incitas? Sicubi in translatione tibi video  
 errare interroga hebreos diuersarum vrbium magistros con-  
 sule. Quid illi habent de christo, tui codices nisi habent. Ali-  
 ud est si extra se postea ab apostolis usurpata testimonia proba-  
 ueit et emendatio sunt exemplaria latina quam greca, greca quam  
 hebraica. Verum hec contra inuidios. Mente deprecor deli-  
 deri carissime: vt quod me tantum opus subire fecisti, et a  
 genesi exordium caperet omnibus iuues quo possim eorum  
 spiritum quo scripti sunt libri: in latinum eos transferre sermonem.

Incipit prologus sancti Hieronymi  
 presbiteri in librum Iosue.

**U**ndem finito pentateucho moysi velut grandi  
 fenore liberati ad iesum filium nauemanu mittimur  
 que hebrei iosue bennu, i. iosue filium nun vocant  
 et ad iudicum librum que sophim appellat ad rutum quoque et  
 hester quos hilde noibus efferunt. Adonemusque lectorum  
 vt siluam hebraicorum nominum et distinctioes per membra diui-  
 sas diligens scriptura conseruet ne et noster labor et illorum  
 studium pereat. Et vt in primis quod sepe testatus sum

sciat me non in reprehensionem veterum noua cadere sicut  
 amici mei criminatur: sed per virili portione offerre lin-  
 gue mee hominibus quos tamen nostra delectat: vt pro grecorum  
 hexaplis que et scriptu et labore maximo indigent: editio-  
 nem nostram habeant. Et sic ubi antiquorum voluminum lecti-  
 one dubitarint hec illis conferentes inueniant quod requirunt  
 Maxime cum apud latinos tot sint exemplaria quot codi-  
 ces: et vnus quisque per arbitrio suo vel addiderit vel sub-  
 traxerit quod ei visum est: et vtiq; non possit verum esse quod  
 dissonat. Unde cesset arcuato vulnere contra nos in sur-  
 gere scorpius: et scilicet opus venenata capere lingua desi-  
 stat: vel suscipiens si placet: vel continens si displicet:  
 memineritque illorum verbum. Quis tuum abundauit malitia: et  
 lingua tua concinabat dolos. Sedes aduersus fratrem tuum  
 loquaris: et aduersus filium matris tue ponebas scandalum  
 hec fecisti: et tacui. Existimasti inique quod ero tui similis  
 arguam te et statuam illa contra faciem tuam. Que, n. audientis  
 vel legentis utilitas est nos laborando sudare: et alios de-  
 trahendo laborare: dolere iudeos quod calumniandi eis et irri-  
 dendi christianos sit oblata occasio: et ecclesie homines id despi-  
 cere imo lacerare vni aduersarum torqueatur: quod si vetus  
 eis tamen interpretatio placet quam et mihi non displicet: et nihil ex-  
 tra recipiendum putat: cur ea que sub astericis et obelis vel ad-  
 dita sunt vel deputata: legunt et negligunt? Quare danicem  
 iuxta theodoridis traditionem ecclesie susceperunt? Cur ori-  
 genem mirantur et eusebium presbiterum: cunctas editiones sine dis-  
 ferentes? Aut que fuit stultitia: postquam vera dixerint proferre  
 que falsa sunt? Vni autem in nouo testamento probare poterunt  
 assumpta testimonia que in libris veteribus non habentur? Hec  
 dicimus ne oio calumniantibus tacere videamur. Ceterum post  
 sancte pauli dominationem cuius vita virtutis exemplum est: et hos  
 libros quos eustochio virgini christi negare non potuit: decre-  
 uimur dum spiritus hos regit artum prophetarum explanat omnibus